Nº 247, sexta-feira, 20 de dezembro de 2013186 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013122000186

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

A Ata de Registro de Preços encontra-se disponível para
consulta através do site da TRENSURB: www.trensurb.gov.br.

Processo Administrativo nº 1711/2013.

DÉBORA CRISTINA ROSA DA SILVA
Pregoeira

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS SRP Nº 193/2013

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público, em conformidade com o art.
15 da lei 8.666/93, o registro de preço que teve origem no Pregão
Eletrônico - SRP nº 193/2013.

Empresa: EDEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. -
Lote Único - Bateria Recarregável 12 VCC, no valor unitário de R$
133,98 e valor total do lote R$ 66.990,00. Validade da Ata: 12 meses
a partir desta publicação.

A Ata de Registro de Preços encontra-se disponível para
consulta através do site da TRENSURB: www.trensurb.gov.br.

Processo Administrativo nº 2555/2013.

DÉBORA CRISTINA ROSA DA SILVA
Pregoeira

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS SRP Nº 213/2013

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público, em conformidade com o art.
15 da lei 8.666/93, o registro de preço que teve origem no Pregão
Eletrônico - SRP nº 213/2013.

Empresa: Araucária Ar Condicionado Ltda. - Lote 1 - A.
Cond. Split 9.000 btu's - 20 unid., R$ 1.170,00 unitário, total R$
23.400,00; Lote 4 - A. Cond. Split 30.000 btu's - 20 unid.., R$
3.229,50 unitário, total R$ 64.590,00; Empresa: Vitor Refrigeração
Ltda Epp - Lote 2 - A. Cond. Split 12.000 btu's - 30 unid., R$
1.339,99, total R$ 40.199,70; Empresa: Digiplus Tecnologia Ltda Epp
- Lote 3 - A. Cond. Split 24.000 btu's - 30 unid., R$ 2.563,33
unitário, total R$ 76.899,90. Validade da Ata: 12 meses a partir desta
publicação.

A Ata de Registro de Preços encontra-se disponível para
consulta através do site da TRENSURB: www.trensurb.gov.br.

Processo Administrativo nº 2614/2013.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 223/13

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, por meio de sua Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, no uso de suas atribuições, torna público para fins de
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento da licitação
supramencionada que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA, MATERIAIS DE CONSUMO, EQUI-
PAMENTOS E DEMAIS RECURSOS NECESSÁRIOS À EXECU-
ÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EMER-
GENCIAL DA REDE AÉREA DE TRAÇÃO DA TRENSURB,
ABRANGENDO TODO O TRECHO ENTRE O TERMINAL DE
MANOBRAS DE MERCADO E O DE NOVO HAMBURGO EM
AMBOS OS SENTIDOS, OS PÁTIOS DE MANOBRA DE AN-
CHIETA E DE SAPUCAIA DO SUL. Licitante vencedora a empresa
INSTALADORA ELÉTRICA MERCÚRIO LTDA com o valor glo-
bal de R$ 3.293.457,61. Aberto prazo recursal, nos termos no art. 109
da Lei n.º 8.666/93. Processo Administrativo nº 1110/2013.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2013
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

Objeto: Prorrogação do Contrato nº 47/2011-MC Ppor doze meses a
contar de 26.12.2013. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24 da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/12/2013 a 25/12/2014. Valor Total:
R$402.800,00. Data de Assinatura: 18/12/2013.

(SICON - 19/12/2013) 410003-00001-2013NE800934

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

Edital de Notificação nº 007 /2013 - Processo nº
53000.002853/2007-27- Termo de Doação com Encargos, celebrado
entre a União, por intermédio do Ministério das Comunicações e a
Prefeitura Municipal de Goiatins - TO, assinado em 15/03/2008. Por
se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento no art.
26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, na Lei nº 10.522, de
19/7/2002, no art. 35, Caput, da IN/STN/MF nº 1, de 15/1/1997 e nos
arts. 867 e 870, inciso II do Código de Processo Civil, no que
couberem, fica desde já notificado, pelo presente Edital, o Senhor
OLIMPIO BARBOSA NETO, CPF 094.323.963-04, ex-Prefeito da
Prefeitura Municipal de Goiatins - TO, para no prazo de 15 (quinze)
dias contados da publicação deste, efetuar o recolhimento por des-
cumprimento de Termo de Doação com Encargo, na importância de
R$ 37.149,13 (trinta e sete mil e cento e quarenta e nove reais e treze
centavos), atualizada monetariamente, até o dia 17/12/2013, pela taxa
SELIC - Sistema Especial de Liquidação e de Custódia, conforme
Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, III, b da Lei nº 8.443/92, c/c os arts. 1º,
2º e 3º da Lei nº 6.822/80 (Decisão 1.122/2000 TCU - Plenário e o
Acórdão 1603/2011 - Plenário com alterações do Acórdão 1247/2012
-Plenário). VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu represen-
tante legal devidamente habilitado por instrumento público de pro-
curação, terá vistas ao processo na Coordenação de Administração
Financeira - COAFI/CGRL/SPOA/SE/MC, sito na Esplanada dos Mi-
nistérios, Bloco "R", Sala 100-E - Brasília - DF - 70044-900. RE-
COLHIMENTO: deverá ser efetuado por meio da Guia de Reco-
lhimento da União - GRU (www.stn.fazenda.gov.br/siafi/index-
GRU.asp), Código 18822-0, UG 410003, Gestão 00001, enviando
cópia do respectivo comprovante à COAFI/CGRL/SPOA/SE/MC, te-
lefone (61) 33116699, fax (61) 33116034. Para atualizar o valor pede-
se ligar para o mesmo telefone consignado anteriormente.

Edital de Notificação nº 006/2013 - Processo nº
53000.092835/2006-48- Termo de Doação com Encargos, celebrado
entre a União, por intermédio do Ministério das Comunicações e a
Prefeitura Municipal de Valparaiso de Goiás - GO, assinado em
30/07/2008. Por se encontrar em local incerto e não sabido, com
fundamento no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, na Lei nº
10.522, de 19/7/2002, no art. 35, Caput, da IN/STN/MF nº 1, de
15/1/1997 e nos arts. 867 e 870, inciso II do Código de Processo
Civil, no que couberem, fica desde já notificado, pelo presente Edital,
o Senhor JOSÉ VALDÉCIO PESSOA, CPF 132.987.201-00, ex-Pre-
feito da Prefeitura Municipal de Valparaiso de Goiás - GO, para no
prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação deste, efetuar o
recolhimento por descumprimento de Termo de Doação com Encargo,
na importância de R$ 35.504,09 (trinta e cinco mil e quinhentos e
quatro reais e nove centavos), atualizada monetariamente, até o dia
17/12/2013, pela taxa SELIC - Sistema Especial de Liquidação e de
Custódia, conforme Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, III, b da Lei nº
8.443/92, c/c os arts. 1º, 2º e 3º da Lei nº 6.822/80 (Decisão
1.122/2000 TCU - Plenário e o Acórdão 1603/2011 - Plenário com
alterações do Acórdão 1247/2012 -Plenário). VISTA AO PROCES-
SO: o notificado, ou seu representante legal devidamente habilitado
por instrumento público de procuração, terá vistas ao processo na
Coordenação de Administração Financeira - COA-
FI/CGRL/SPOA/SE/MC, sito na Esplanada dos Ministérios, Bloco
"R", Sala 100-E - Brasília - DF - 70044-900. RECOLHIMENTO:
deverá ser efetuado por meio da Guia de Recolhimento da União -
GRU (www.stn.fazenda.gov.br/siafi/index-GRU.asp), Código 18822-
0, UG 410003, Gestão 00001, enviando cópia do respectivo com-
provante à COAFI/CGRL/SPOA/SE/MC, telefone (61) 33116699, fax
(61) 33116034. Para atualizar o valor pede-se ligar para o mesmo
telefone consignado anteriormente.

Edital de Notificação nº 005/2013 - Processo nº
53000.091379/2006-19- Termo de Doação com Encargos, celebrado
entre a União, por intermédio do Ministério das Comunicações e a
Prefeitura Municipal de Teixeira - PB, assinado em 28/04/2008. Por
se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento no art.
26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, na Lei nº 10.522, de
19/7/2002, no art. 35, Caput, da IN/STN/MF nº 1, de 15/1/1997 e nos
arts. 867 e 870, inciso II do Código de Processo Civil, no que
couberem, fica desde já notificado, pelo presente Edital, a Senhora
RITA NUNES PEREIRA, CPF 219.214.074-68, ex-Prefeita da Pre-
feitura Municipal de Teixeira - PB, para no prazo de 15 (quinze) dias
contados da publicação deste, efetuar o recolhimento por descum-
primento de Termo de Doação com Encargo, na importância de R$
36.798,06 (trinta e seis mil e setecentos e noventa e oito reais e seis
centavos), atualizada monetariamente, até o dia 17/12/2013, pela taxa
SELIC - Sistema Especial de Liquidação e de Custódia, conforme
Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, III, b da Lei nº 8.443/92, c/c os arts. 1º,
2º e 3º da Lei nº 6.822/80 (Decisão 1.122/2000 TCU - Plenário e o
Acórdão 1603/2011 - Plenário com alterações do Acórdão 1247/2012
-Plenário). VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu represen-
tante legal devidamente habilitado por instrumento público de pro-
curação, terá vistas ao processo na Coordenação de Administração
Financeira - COAFI/CGRL/SPOA/SE/MC, sito na Esplanada dos Mi-
nistérios, Bloco "R", Sala 100-E - Brasília - DF - 70044-900. RE-
COLHIMENTO: deverá ser efetuado por meio da Guia de Reco-
lhimento da União - GRU (www.stn.fazenda.gov.br/siafi/index-
GRU.asp), Código 18822-0, UG 410003,

Gestão 00001, enviando cópia do respectivo comprovante à
COAFI/CGRL/SPOA/SE/MC, telefone (61) 33116699, fax (61)
33116034. Para atualizar o valor pede-se ligar para o mesmo telefone
consignado anteriormente.

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2013.
JARBAS DOS REIS
Subsecretário-Adjunto

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/12/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento mensal de café
torrado e moído, de primeira qualidade e açúcar cristal, visando
atender as necessidades do Ministério das Comunicações, pelo pe-
ríodo de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 20/12/2013 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h00. Endereço: Espl.dos Min. Bloco R, Sala 104, Edificio Sede
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/01/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANTIAGO CARVALHO GUEDES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2013) 410003-00001-2013NE800934

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA

E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2013 - UASG 413008

Nº Processo: 535480016962013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados de recepção para atender as necessidades da Anatel no Es-
tado de Mato Grosso do Sul (UO072/MS), pelo período de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por iguais períodos até o limite de 60
(sessenta) meses, conforme especificações contidas no Edital de Pre-
gão e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/12/2013
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Rua 13, Nº 618
Setor Marista - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de
20/12/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 07/01/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO MONTEIRO MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2013) 413008-41231-2013NE000005

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

GERÊNCIA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO-ER02-N.º 005/2012-ANA-
TEL. Data da assinatura: 16 de dezembro de 2013. Contratada:
CRESPO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Vigência: de
20/12/2013 a 19/12/2014. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência do
contrato original, que tem por finalidade a prestação de serviços de
suporte técnico aos usuários da rede corporativa, para as depen-
dências da Gerência Regional do Rio de Janeiro e Unidade Ope-
racional do Espírito Santo, pelo período de 12 meses, contado a partir
de 20/12/2013; b) atualização do valor do contrato, quanto ao cálculo
do aviso prévio trabalhado, de acordo com novas determinações da
Lei nº 12.506/2011. Fundamento Legal: a prorrogação do prazo de
vigência contratual está amparada no disposto no artigo 57, inciso II,
da Lei n.º 8.666/93. Programa de Trabalho n.º
24.122.2117.2000.0001. Elemento de Despesa n.º 33.90.39. Desem-
bolso estimado para o exercício: R$970,79. Procedimento Licitatório
n.º 53508.000061/2012.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: União e AL Comunicação Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 314, de 30 de março de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 06 de abril de 2010.
OBJETO: Execução do Serviço de Radiodifusão Sonora em Fre-
quência Modulada, na localidade de Amélia Rodrigues, Estado da
Bahia.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 19 de dezembro de 2013. Paulo Bernardo
Silva - Ministro de Estado das Comunicações, e Antônio Lomes
Nascimento - Sócio Administrador da AL Comunicação Ltda.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 410003

Número do Contrato: 47/2011. Nº Processo: 53000.062419/2011.
PREGÃO SRP Nº 7/2011. Contratante: MINISTERIO DAS COMU-
NICACOES -CNPJ Contratado: 02593165000140. Contratado :
GARTNER DO BRASIL SERVICOS DE -PESQUISAS LTDA..

Ministério das Comunicações
.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO No- 10-0020,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

A Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel, por meio
do presente Edital, NOTIFICA DO(S) LANÇAMENTO(S) dos cré-
ditos das receitas em nome dos devedores que se encontram ao final
relacionados, por se encontrarem em local incerto e não sabido. Fi-
cam, portanto, cientes que o não pagamento do débito implicará a
inscrição do débito em Dívida Ativa, assim como, transcorrido o
prazo especificado a seguir, a inclusão do devedor no Cadastro In-
formativo de créditos não quitados do Setor Público Federal - CA-
DIN, no prazo de 75 (setenta e cinco) dias. O pagamento poderá ser
realizado junto ao Banco do Brasil S/A com a utilização do GUIA
DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO-GRU - boleto bancário, obtido
na Anatel ou na internet, no endereço: www.anatel.gov.br/boleto, que
informará o valor atualizado e a data para pagamento. E para que
chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o presente
edital, que será publicado pela Imprensa Oficial, e, ainda, afixado no
local.

EVERALDO GOMES FERREIRA
Gerente

recepcao
Retângulo